
О создании совета по вопросам образования в городе Новосибирске 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановле-

нием мэрии города Новосибирска от 25.05.2021 № 1672 «О Положении о совете 

по вопросам образования в городе Новосибирске», руководствуясь Уставом горо-

да Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать совет по вопросам образования в городе Новосибирске и утвер-

дить его состав (приложение). 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     27.05.2021  №         1698   

 



Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 27.05.2021 № 1698 

 

 

СОСТАВ 

совета по вопросам образования в городе Новосибирске 
 

Локоть Анатолий Евгеньевич - мэр города Новосибирска, председатель; 

Шварцкопп Валерий Александрович - заместитель мэра города Новосибирска, 

заместитель председателя; 

Тарасова Ирина Ивановна - заместитель начальника управления об-

разовательной политики и обеспечения 

образовательного процесса мэрии города 

Новосибирска, секретарь. 

Члены совета: 

Аверьяскин Сергей Геннадиевич - директор государственного автономного 

профессионального образовательного 

учреждения Новосибирской области 

«Новосибирский архитектурно-строи-

тельный колледж» (по согласованию); 

Асанцев Дмитрий Владимирович - председатель Совета депутатов города 

Новосибирска; 

Атаманов Константин Викторович - проректор по региональному развитию 

федерального государственного бюджет-

ного образовательного учреждения выс-

шего образования «Новосибирский госу-

дарственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Россий-

ской Федерации, заведующий кафедрой 

факультетской хирургии, доктор меди-

цинских наук, доцент (по согласованию); 

Ахметгареев Рамиль Миргазянович - начальник департамента образования мэ-

рии города Новосибирска; 

Болдырева Екатерина Валентиновна - заместитель директора государственного 

автономного учреждения культуры Но-

восибирской области «Новосибирский 

государственный художественный му-

зей», директор автономной некоммерче-

ской организации «Историческое обще-

ство Сибирского федерального округа» 

(по согласованию); 

 

 

 

 



 2 

 

Борматов Александр Васильевич - председатель совета Новосибирского ре-

гионального отделения Общероссийской 

общественной физкультурно-спортивной 

организации «Всероссийская федерация 

школьного спорта» (по согласованию); 

Вавилина Надежда Дмитриевна - председатель Общественного совета при 

министерстве образования Новосибир-

ской области (по согласованию); 

Вострокнутов Андрей Васильевич - директор муниципального автономного 

учреждения дополнительного образова-

ния города Новосибирска «Дворец твор-

чества детей и учащейся молодежи 

«Юниор»; 

Галл-Савальский Игорь Владимирович - председатель общественной организации 

«Новосибирская областная организация 

Всероссийского общества инвалидов» 

(по согласованию); 

Герасёв Алексей Дмитриевич - ректор федерального государственного 

бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Новосибир-

ский государственный педагогический 

университет» (по согласованию); 

Горбачева Татьяна Вячеславовна - директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения горо-

да Новосибирска «Лицей № 159»; 

Давыдов Максим Евгеньевич - директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения горо-

да Новосибирска «Средняя общеобразо-

вательная школа № 165 имени В. А. Бер-

дышева»; 

Дегтярева Людмила Ивановна - директор частного общеобразовательного 

учреждения школы «Аврора» (по согла-

сованию); 

Державец Владимир Ефимович - заместитель начальника департамента 

культуры, спорта и молодежной полити-

ки мэрии города Новосибирска – началь-

ник управления культуры мэрии города 

Новосибирска; 

Дягилева Наталья Юрьевна - директор муниципального автономного 

учреждения дополнительного профес-

сионального образования города Новоси-

бирска «Дом Учителя»; 

Ермолович Елена Вадимовна - заместитель директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного уч-

реждения города Новосибирска «Гимна-

зия № 14 «Университетская»; 



 3 

Запорожченко Андрей Владимирович - заведующий кафедрой социально-

гуманитарных дисциплин государствен-

ного автономного учреждения дополни-

тельного профессионального образова-

ния Новосибирской области «Новоси-

бирский институт повышения квалифи-

кации и переподготовки работников об-

разования», кандидат исторических наук, 

доцент (по согласованию); 

Карпик Александр Петрович   - ректор федерального государственного 

бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Сибирский 

государственный университет геосистем 

и технологий» (по согласованию); 

Кащенко Елена Юрьевна - заместитель начальника департамента 

образования мэрии города Новосибир-

ска – начальник управления образова-

тельной политики и обеспечения образо-

вательного процесса мэрии города Ново-

сибирска; 

Коновалова Ольга Владимировна - заместитель управляющего Новосибир-

ским отделением № 8047 публичного ак-

ционерного общества Сбербанк России 

(по согласованию); 

Кошляк Нина Михайловна - заведующая диспансерным отделением 

№ 1 государственного бюджетного учре-

ждения здравоохранения Новосибирской 

области «Новосибирский областной кли-

нический наркологический диспансер», 

главный внештатный детский специалист 

психиатр-нарколог (по согласованию); 

Лузан Светлана Сергеевна - директор государственного бюджетного 

профессионального образовательного 

учреждения Новосибирской области 

«Новосибирский профессионально-

педагогический колледж» (по согласова-

нию);  

Макашева Валентина Анатольевна - главный врач государственного бюджет-

ного учреждения здравоохранения Ново-

сибирской области «Новосибирский об-

ластной детский клинический психонев-

рологический диспансер» (по согласова-

нию); 

 

 

 

 



 4 

 

Махова Елена Владимировна - заведующая муниципальным автоном-

ным дошкольным образовательным уч-

реждением города Новосибирска «Дет-

ский сад № 59»; 

Митрополит Новосибирский и  

Бердский Никодим 

 

- епархиальный архиерей религиозной ор-

ганизации «Новосибирская Епархия Рус-

ской Православной Церкви (Московский 

патриархат)» (по согласованию); 

Михно Ирина Моисеевна - директор муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения горо-

да Новосибирска «Вторая Новосибирская 

гимназия»; 

Молокова Анна Викторовна - проректор по научно-методической рабо-

те государственного автономного учреж-

дения дополнительного профессиональ-

ного образования Новосибирской облас-

ти «Новосибирский институт повышения 

квалификации и переподготовки работ-

ников образования», доктор педагогиче-

ских наук, доцент (по согласованию); 

Морозова Ирина Васильевна - председатель Новосибирской областной 

общественной организации по профилак-

тике дорожно-транспортного травматиз-

ма «Форпост» (по согласованию); 

Монахова Людмила Аркадьевна - директор Новосибирского областного 

фонда сохранения и развития русского 

языка «Родное слово», член Обществен-

ной палаты Новосибирской области (по 

согласованию); 

Незамаева Ольга Борисовна - начальник департамента по социальной 

политике мэрии города Новосибирска; 

Некрасова Людмила Андреевна - директор Специализированного учебно-

научного центра федерального государ-

ственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Но-

восибирский национальный исследова-

тельский государственный университет» 

(по согласованию); 

Овчинникова Галина Анатольевна - директор государственного бюджетного 

профессионального образовательного 

учреждения Новосибирской области 

«Новосибирский колледж почтовой связи 

и сервиса» (по согласованию);  

 

 

 



 5 

Панихидина Регина Александровна - заведующая муниципальным автоном-

ным дошкольным образовательным уч-

реждением города Новосибирска «Дет-

ский сад № 411»; 

Пармон Валентин Николаевич - председатель федерального государст-

венного бюджетного учреждения «Си-

бирское отделение Российской академии 

наук», академик Российской академии 

наук (по согласованию); 

Погребняк Александр Иванович - директор Новосибирского техникума же-

лезнодорожного транспорта структурно-

го подразделения федерального государ-

ственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Си-

бирский государственный университет 

путей сообщения» (по согласованию); 

Подгорный Евгений Анатольевич - заместитель председателя комитета За-

конодательного Собрания Новосибир-

ской области по культуре, образованию, 

науке, спорту и молодежной политике 

(по согласованию); 

Полещук Владимир Никифорович - председатель Новосибирской городской 

общественной организации ветеранов-

пенсионеров войны, труда, военной 

службы и правоохранительных органов 

(по согласованию); 

Пустовой Николай Васильевич - председатель Совета ректоров высших 

учебных заведений Новосибирской об-

ласти, доктор технических наук, профес-

сор, заслуженный деятель науки Россий-

ской Федерации, вице-президент Обще-

российской общественной организации 

«Российский союз ректоров» (по согла-

сованию); 

Путинцева Ирина Германовна - директор муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения горо-

да Новосибирска «Образовательный 

центр-гимназия № 6 «Горностай»; 

Склянова Нина Александровна - директор муниципального казенного уч-

реждения дополнительного профессио-

нального образования города Новосибир-

ска «Городской центр образования и здо-

ровья «Магистр», доктор медицинских 

наук, профессор; 

 

 

 



 6 

Смолин Олег Николаевич - первый заместитель председателя Коми-

тета Государственной Думы Федерально-

го Собрания Российской Федерации по 

образованию и науке (по согласованию); 

Соломеева Галина Ильинична - директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения горо-

да Новосибирска «Лицей № 136 имени 

героя Российской Федерации Сидорова 

Романа Викторовича»; 

Сопочкин Сергей Владимирович - директор муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения горо-

да Новосибирска «Лицей № 130 име-

ни академика М. А. Лаврентьева»; 

Сутягина Светлана Геннадьевна - председатель Новосибирской областной 

общественной организации профсоюза 

работников народного образования и 

науки Российской Федерации (по согла-

сованию); 

Сырмолотов Иван Владимирович - директор государственного автономного 

профессионального образовательного 

учреждения Новосибирской области 

«Новосибирский колледж автосервиса и 

дорожного хозяйства» (по согласова-

нию); 

Тайманов Искандер Асанович - советник председателя федерального го-

сударственного бюджетного учреждения 

«Сибирское отделение Российской ака-

демии наук» (по согласованию); 

Талышева Любовь Пантелеймоновна - директор частного общеобразовательного 

учреждения «Православная гимназия во 

имя Преподобного Сергия Радонежско-

го» (по согласованию); 

Тарасова Светлана Антоновна - директор государственного автономного 

учреждения культуры Новосибирской 

области «Новосибирская государствен-

ная областная научная библиотека», пре-

зидент областной общественной органи-

зации «Новосибирское библиотечное 

общество» (по согласованию); 

Телегин Игорь Иванович - председатель совета директоров общест-

ва с ограниченной ответственностью 

«Новосибирск Экспоцентр» (по согласо-

ванию); 

Токарев Александр Владимирович - директор общества с ограниченной от-

ветственностью «СИБШНУР» (по согла-

сованию); 

 



 7 

Федорук Михаил Петрович - ректор федерального государственного 

автономного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Новосибир-

ский национальный исследовательский 

государственный университет», академик 

Российской академии наук (по согласо-

ванию); 

Федорчук Сергей Владимирович - министр образования Новосибирской об-

ласти (по согласованию); 

Фролов Ярослав Александрович - министр труда и социального развития 

Новосибирской области (по согласова-

нию); 

Чепель Татьяна Леонидовна - профессор кафедры психологии и педа-

гогики федерального государственного 

бюджетного образовательного учрежде-

ния высшего образования «Новосибир-

ский государственный педагогический 

университет», кандидат психологических 

наук (по согласованию); 

Щукин Игорь Викторович - начальник управления общественных 

связей мэрии города Новосибирска; 

Щукин Михаил Николаевич - главный редактор государственного 

бюджетного учреждения культуры Ново-

сибирской области «Редакция журнала 

«Сибирские огни», член Союза писателей 

России (по согласованию). 

_____________ 


